Q q

quos

quos nostra scriptura veneficos & incantatores vocat, in tantum Dæmones extollere potuerunt, &c. Quæro h̄ic vbi nostra scriptura magos vocat veneficos & incantatores, nisi in d. loco Exodi, & similibus: secundum interpretationem LXX. interpretum? Eodem modo Isychius in Leuit. cap. 19. in illa verba. Non declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliquid sciscitemini, vt polluamini per eos. Septuaginta autem edunt, ait: Non sequimini ventiloquos, & veneficis non adiungamini, &c. Et paulò p̄st, vteius mens intelligatur, quid per veneficos intelligat, subdit: pessimum est etiam, & veneficis adhærere: quia Dæmonum inimicorum nobis, & pestilentium nomina dicunt. Qui etsi ad breue tempus, vt in errorem mittant, videtur operari aliquid, quod ad corporalem sanitatem vile & paruum, quale etiam imperiti medici operari possunt: veruntamen nec hoc vt boni, neque vt bene volentes hominibus, operantur, sed in seruitutem illos redigere, & à Deo separare cupientes. Adeundem sensum interpretatur in cap. 20. Leuitic. lib. 6. His addo, si quod obscurum esset exponendum in sacris literis, quod tamen minimè in hoc loco est, id foret exponendum secundum similia loca Scripturæ. Sed in similibus locis accipitur in sensu à Patribus declarato: Ergo. Probatur assumptum, Exod. 7. vt titur Scriptura eodem

etdem verbo, quo cap. 22. Sed ibi accipi-  
tur pro magis cooperatoribus Dæmonis, vt  
clare patet ex textu, qui sic habet. Vocauit au-  
tem Pharaon sapientes & maleficos, & fecerunt  
etiam ipsi per incantationes Aegyptiacas & ar-  
canā quædam similiter. In quo loco quis non  
videt per maleficos, quos textus græcus φαρ-  
μακες appellat, id est, veneficos, non intelli-  
gieos qui naturali veneno, & modo inficiunt,  
sed solū per incantationes & arte diabolica,  
ad mentem Sanctorum Patrum? Et iterum  
circa finem capit. Feceruntq; similiter male-  
fici Aegyptiorum incantationibus suis, & cap.  
8. Fecerunt autem malefici per incantationes  
similiter, eduxeruntq; ranas, super terram Ae-  
gypti. Et iterum in eodem cap. Feceruntq; si-  
militer malefici incantationibus suis, vt edu-  
cerent cyniphes, & non potuerunt: & dixerūt  
malefici ad Pharaonem. Digitus Dei est hic.  
In quibus locis omnibus patet, quod nomen  
græcum sicut etiam latinum, non physicè ac-  
cipitur, sed pro veneficis, qui arte Dæmonis &  
magica ranas educebant. Idem patet ex alijs lo-  
cis. 2. Paralip. cap. 23. Ezechias transire fecit fi-  
lios suos per ignem, &c. obseruabat somnia,  
sestabatur auguria, maleficis artibus inser-  
viebat, habebat secum magos & incantato-  
res. Hierem. 27. Vos ergo nolite audire pro-  
phetas vestros, & diuinos, & somniatores, &  
augures, & maleficos. Daniel. 2. Præcepit rex

Q. q. 2. vt con-

ut conuocarentur arioli, & magi, & malefici, & Chaldae, ut indicarent regi somnia. Esaiæ 47. Venient tibi duo hæc subito in die una, sterilitas & viduitas. Vniuersa venerunt super te, propter multitudinem maleficorum tuorum, & propter duritiam incantatorum tuorum vehementem. In his locis scripturæ alijsque, quæ adferri possent, ut clarum est ex antecedentibus & comitantibus, circumstantijsque adiunctis, per nomen φάρμακος, non intelligitur is, qui veneno Physicè vtitur, sed arte diabolica, cum tamen idem nomen ubique ponatur, mutatis tantum mutandis, secundum declinationem. Quare vim infert literæ, qui contra totius Ecclesiæ & Patrum consensum vnamimem, dictum locum, Exod. 22. aliter explicat. Accedit quod hebræi sermonis periti expónunt: Sortilegam, vel præstygiarium non sines viuere. Eadem Conclusio probatur alijs scripturæ locis. Deuter. 18. Nec inueniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam ducens per ignem: aut qui ariolos scitetur, &c. nec sit maleficus nec incantator, &c. omnia enim hæc abominatur Dominus, & propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo, & Deuter. 13. Dominus præcipit iudici, ut falsum prophætam & somniantorem, seducentem populum post Deos alienos, sine mora interficiat, & filios Belial cum asseclis igni & gladio persecutur. Hieremiæ 50. Gla-

dius

dius ad Chaldaeos, ait dominus, Gladius ad diuinos. 4. Reg. i. cap. Ochozias, quia consuluit Beelzebub Deum Accaron, super infirmitate sua, mortuus est, iuxta sermonem Domini. i. Paralip. cap. 10. Saul mortuus est, quia Phytonissam consuluerat, nec sperauerat in Domino. i. Reg. c. 28. Saul adhuc memor præcepti Domini, abstulit magos, & hariolos de terra, & interfecit eos, & ibidem Phytonissa mutato habitu: Tu scis quanta fecerit Saul, & quomodo eraserit magos & ariolos de terra. Quare ergo insidiaris animæ meæ ut occidar?

Secunda pars Conclusionis, quantum ad L. humanam & ciuilem, constat ex hac L. & ex L. Nemo & L. Nullus. L. Multi. & L. Et si excepta eod. tit. & DD. iuris ciuilis in has leges. Azo. in summa eod. tit. Bonifac. de Vitalinis in tract. de maleficijs, in tit. de fortilegis & mathemat. Panormit. in cap. i. de Sortileg. Holliens. in summa eod. tit. §. Quæ sit poena. Ioan. ab Anna ibid. Paul. Grilland. lib. 2. de fortileg. q. ii. num. ii. Damhauder. loco citato, Menoch. de arbitr. Iudic. qq. cas. 288. num. 5. &c. Approbat has leges, quantum ad poenas, S. Augustin. lib. 8 de Ciuit. cap. 19. Vnde argumentatur ali. quam vim inesse arti magicæ. Cur enim, inquit, tam grauiter ista plectuntur seueritate legum, si opera sunt numinum colendorum. An forte istas leges Christiani instituerunt, quibus artes magicæ puniuntur? secundum

QQ 3 quem

quem alium sensum, nisi quod hæc maleficia generi humano perniciosa esse non dubiu est?

Dubium h̄ic incidere potest, *An malefici & sagae de quibus nunc loquimur sint morte afficiendi, etiam si hominem, equum, vaccam non interficerint, sed tantum in congregazione, aut cursu fuerint? pro resolutione, sit*

*Secunda Conclusio. Malefici & sagae, de quibus nunc agimus, etiam si damna nemini in exterioribus intulerint, si in conuentu fuerunt, nocturnas congregations frequentauerunt, & alia exercuerunt, que communiter ibi fieri solent, secundum legem diuinam & humanam iuste morte afficiuntur.*

*Prima  
pars proba-  
tur.*

*PROBATVR Conclusio. Primò, quantum ad legem diuinam. Exod. 22. Maleficos non patieris vivere. Malefici autem, ut ex dictis constat, appellantur, qui præstigijs magice artis & diabolicis figmentis causulas agunt, Deo abrenunciant, & ad diaboli castra declinant. Sed qui ad nocturnos conuentus veniunt, omnes tales sunt. Quia nullus ad talem locum venit, qui in primis Deo non abrenunciauerit & cum Dæmone pactum inierit, ut omnium, qui tam insaustam artem exercent, confessiōibus discimus.*

*Secun-*

Secundò: Idololatræ, secundum legem diuinam, mortem merentur. Exod. 30. & 32. Deuteron. 13. & 27. & alibi. Quæ autem natio vnquam tam grauem idololatriam commisit, ac nostri malefici committunt, qui Deo vero relicto, Dæmoni obedientiam, honorem, ac cultum impendunt. Iudæi ac gentiles, si quam idololatriam exercebant, id faciebant, quia idolis ligneis, aut lapideis diuinitatem aliquam inesse credebant. At nostri malefici & sagæ scienter ac prudenter ei honorem, obedientiam & cultum Deo debitum impendunt, quem Dæmonem cognoscunt. Quid enim aliud in suis nocturnis conuentibus faciunt, quam Dæmoni famulatum præstant, & honorem impendunt? Qui eos idololatriam committere dubitant, recogitent, an non populus Hæbræorum idololatriam commiserit, quando coram vitulo lusit, choros duxit, edic & bibit? quid aliud malefici in nocturnis conuenticulis coram Dæmone faciunt? ipsum certis diabolicis ritibus honorant, ludunt, choreas ducunt, edunt & bibunt. Et si Moyses hoc factum populi capitale non duxit, quomodo ergo viginti tria milia hominum occidit, ut Scriptura testatur?

Tertiò: secundum legem diuinam, qui consulti diuinos, magos & incantatores, mortem meretur. Leui. 20. Anima, quæ declina-

16 COMMENT. IN TIT. C.

rit ad magos & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interfaciam illam de medio populi mei: ergo multo magis ipse magus, aut maleficus mortem meretur, quia ipse vtitur diaboli opera. Sed non apparent in conuentibus nostri malefici nisi iam declinauerint ad Dæmones, & fornicati fuerint cum eis: ergo secundum legem diuinam, hoc titulo, mortem merentur.

Quartò: Secundum legem Dei mortem meretur, qui cum iumento coierit, ex Exod. 22. que lex statim subiungitur legi de pœna maleficorum. Sed grauius est cum Dænone rem venereum exercere.

Quintò: legē diuina blasphemus lapidibus obruitur, & morte plectitur. Leuit. 24. Educ blasphemum extra castra, & ponant omnes, quia audierunt, manus suas super caput eius, & lapidet eum populus vniuersus. Et ad filios Israël loqueris. Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum, & qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus obruet eum omnis multitudo populi. Quanta autem sit blasphemia maleficorum in Deum, Beatissimamq; Virginem, &c. nemo est qui ignoret, nisi tam fœlix sit, quod de hoc infœlicissimo hominum genere nihil vñquam audiuerit.

Pro-

Probatur nunc, quantum ad secundam partem, quod secundum legem ciuilem & rectam rationem etiam Conclusio locum habeat.

*Probatio  
Conclusio-  
nis quantū  
ad leges  
ciuiles.*

Primò: Malefici nostri sunt Apostatæ. Apostatæ autem puniuntur ultimo supplicio, sicut etiam hæretici. Hostiensis & Panormitanus in cap. i. de Apostat. Damhauder. loco cit. num. 43. Quod autem apostatæ sint, patet. Discedunt enim à vero Deo, & Diabolum sequuntur.

Secundò: Qui paganorum ritus & sacrificia exercent, ultimo supplicio afficiuntur. C. depaganis & eorum sacrificijs. L. 1. & 2. & ibidem L. Nemo venerantis. Quid ergo merebuntur, qui non solum paganorum, sed diabolorum ritui & sacrificijs insistunt?

Tertiò: Vita nostra est militia super terram. Huius autem militiæ duo sunt duces. Christus Electorum, & Sathan peruersorum, & inter hos duces eorumq; milites bellum est perpetuum, & odium vehementissimum. Duci autem supremo, Domino Deo, & Christo, nomina nostra dedimus, fidem addiximus, & obedientiam promisimus ante Baptismi susceptionem, quando quisq; nostrum interrogatus: Abrenuncias Sathanæ? & responsum. Abrenuncio. Et iterum: Et omnibus pompis eius? Abrenuncio. Et iterum: Et omnibus operibus eius? Abrenuncio. Et tum subsequi-

Qq 5 tur.

tur. Credis in Deum patrem omnipotentem, Creatorem cœli & terræ , &c. Et responsum, credo. Huius ab renunciationis, tanquam rei antiquissimæ, meminere sancti Patres, Dionys. Areopagita c.2. Ecclesiast. Hierarchiæ, Basil. in lib. de Spiritu sancto cap. 27. Ambros. in lib. de ijs, qui mysterijs initiantur , c.2. Orig. hom.ii. in numeros. Cyrill. Hierosolym. Catechesi. mystagogica. Tertullian. in lib. de corona militis, Raban. lib. i. de institu. clericorum, & alij alibi. Ex qua renunciatione constat nos ab renunciatione Sathanæ, & eius operibus, & addixisse supremo Regi & duci fidem obedientiamq; cuius militiae iura, foedera ac signa suscepimus in dicto continuo & perpetuo bello, regno Sathanæ. Nunc ad propositum. Qui in bello ad hostes aut fugit, aut vult transfugere, ultimo supplicio afficitur, secundum leges. L. Desertorem. §. Is qui ad hostes. ff. de re militari. L. Si quis aliquid ex metallo. §. Transfugæ. ff. de pœnis. Transfugæ ad hostes, aut secretorum nostrorum renunciatores , aut viui exurantur , aut furca suspendantur. Qua pœna ergo dignus erit, qui à Duce Christo , cui fidem dedit, & obedientiam promisit, sit transfuga ad crudelissimum omnium hostem Dæmonem! His accedit , quod secundum rigorem juris militaris , miles siarma amisit , vel alienauit, capit is damnari potest. in d. L. Desertorem. §. Miles. Miles ergo Christi, qui abiit, contemnit, &